

平成 26 年度 一般財団法人 魚沼農耕舎 事業報告

一般財団法人 魚沼農耕舎
理事長 湯本 智



今年度は米価の更なる下落による経営の圧迫が話題の中心となった。また、「人・農地プラン」により中小農家での離農が始まり、生産組織や大型農家では規模拡大が進んでいる。米消費の減退による供給過剰に対し、国の進める政策が農業を取り巻く環境を大きく変えてきた。現状を把握するだけでなく、将来に向け新しい技術や知識を取り込み、多角的な農業を目指すとともに、地域の中核的な担い手という存在を十分に自覚する年度であった。今後とも当法人の安定的な存続・発展と地域農業への貢献ができるよう精一杯努力する所存である。

1. 農作業支援事業

農地の流動化が活発になりつつあるが、「自分の圃場で自分の米を作りたい」と願う農家はまだまだ多い。春、秋の基幹 3 作業のみならず水田の管理作業の受託にも力を入れ、農家の要望に対し丁寧に対応した。

ただ、受託面積は微減傾向が続いており、減収になった。

2. 農用地保全事業及び加工販売事業

農家の高齢化、担い手不足、米価の下落に加え、「人・農地プラン」、農地中間管理機構の活動により農地が動き始めている。農地の委託希望の話も多くいただいております、大農家への圃場の集積が始まってきた。

また、耕作者の体調不良等により急な作付け依頼にも対応することができ、地域の安心網になっていると実感した。

稲作においては当初前年度より栽培面積を縮小する予定だったが、春先になってから急な大口依頼が入り、結果的に 2.4ha 多い 49ha となった。反収は職員の地道な努力により目標には届かないながらも前年比 0.5 俵多い 6.9 俵となった。品質面ではコシヒカリにおいて 1 等米比率 95.0%と前年に続く好成績となった。面積増と反収増のため 404 俵の増収だった。今年度は特にカメムシによる被害が多く、薬剤防除による予防だけでは足りず、色選による着色粒の除去をしなければならなかった。

さらに、一部において過乾燥により食味、外観評価が良くても総合評価がさがったものが多く、JA からの品質加算を得ることが出来なかった。

そばにおいては、今年度は 3.1ha 増の 22ha に作付した。収量は播種期の湿害により不作だった昨年に比べ 1.7t 多い 7.6 t だった。作付面積は多いが条件の悪い圃場が多く、特に湿害を嫌うそばに対して排水対策が不十分であった。可能な限り排水対策を施し、安定した収量を確保できるよう努力したい。

販売面においても、順調に売上を伸ばしており、特に乾麺は前年の 2 倍の売上があった。

園芸品目においては、春先より数品種の試験栽培を行った。作付面積、売り上げともに少なかったが、次年度へつながる手応えを感じた。

3. 地域振興事業（派遣事業及びその他の事業）

冬期間のスキー場、市道除雪に加え、今年度より共同育苗について派遣事業を行った。
堆肥散布は、有機センターの散布作業は前年同様に行ったが、今年度は藪神堆厩肥利用組合の散布作業が廃止となり、収入源が1つ減った。

コスモス園管理は例年どおり行ったが消費増税分を添加できず実質減収になった。

農業体験や学校田は、足立区の中学生を始めとした約 30 校 3000 人を超える児童生徒に田植え体験や稲刈りとはざ掛け体験の指導を行った。

機械貸出・運搬では、主に重機と運搬車を短期間貸出し、農機の運搬を行った。

寄付事業として、公益目的支出計画に基づき、魚沼市担い手育成基金に対し3千万円の支出を行った。

附属明細書

（1）農作業支援事業

（金額単位：千円）

作業名	26 年		25 年		前年差		前年比	
	量	金額	量	金額	量	金額	量	金額
育苗	5,985 枚	6,722	5,621 枚	6,648	364 枚	74	106.5%	101%
耕起	23.1ha	1,671	22.5ha	1,623	0.6ha	48	102.7%	103%
代掻き	24.5ha	2,396	25.6ha	2,486	-1.1ha	-90	95.7%	96%
田植え	36.9ha	4,469	37.8ha	4,509	-0.9ha	-40	97.6%	99%
夏作業		4,662		3,785		877		123%
刈取り	34.2ha	9,178	38.9ha	10,122	-4.7ha	-944	87.9%	91%
乾燥調整		639		859		-220		74%
秋耕・秋代	3.2ha	241	-	-	-		-	-
圃場整備		693		602		91		115%
その他		82		182		-100		45%
小計		30,753		30,816		-63		100%
共同育苗				1,283				
決算額		30,753		32,099		-1,346		96%

（2）農用地保全事業及び加工販売事業

【面積】

（面積単位：ha）

	26 年	25 年	前年差	前年比	備考
全経営	94.8	87.7	7.1	108%	
契 約	89.2	85.5	3.7	104%	耕作者病気等の事情により主に1年限りの為
水稻水張	48.9	46.5	2.4	105%	コシヒカリ 45.1ha/こがねもち 1.8ha/夢ごこち 2.1ha
ソバ作付	22.1	19.0	3.1	116%	栃木在来
保全管理等	7.6	4.9	2.7	155%	養鯉池 自家用野菜含む
園 芸	1.2	0.0	1.2		クワイ 7a、花ハス 44a、ブロッコリー・大根・サツマイモ・玉葱 10a 等

【 水 稻 】

	26 年				25 年	前年差	前年比
地 区	広神	守門	入広瀬	合 計	合 計	合 計	合計
面積(ha)	12.3	16.5	20.2	48.9	46.5	2.4	105%
反収(俵/10a)	7.33	6.83	6.68	6.90	6.38	0.51	108%
収量(俵)	901.8	1,124.0	1,348.6	3,374	2,970	405	114%

(金額単位：千円)

販売先	26 年		25 年		比較	
	金額	割合	金額	割合	前年差	前年比
J A	42,895	75.1%	42,335	76.9%	560	101%
直接販売	11,799	20.7%	10,546	19.2%	1,253	112%
地権者販売	2,438	4.3%	2,137	3.9%	301	114%
合 計	57,132		55,018		2,114	104%

【 ソ バ 】

	26 年				25 年	前年差	前年比
地区	広神	守門	入広瀬	合 計	合 計	合 計	合計
面積(ha)	11.7	4.6	5.8	22.1	19.0	3.1	117%
反収(kg/10a)	40.51	23.42	31.24	34.51	26.56	7.96	130%
収量(kg)	4,742.5	1,080.0	1,819.0	7,641	5,886	1,755	130%

(金額単位：千円)

品目	26 年		25 年		比較	
	金額	割合	金額	割合	前年差	前年比
J A			562	11.2%	-562	0%
そば粉	3,143	57.0%	3,026	60.3%	117	104%
玄そば	1,061	19.2%	979	19.5%	82	108%
乾麺	544	9.9%	264	5.3%	280	206%
その他	764	13.9%	186	3.7%	578	411%
合 計	5,513		5,017		496	110%

【 その他の収入 】

(金額単位：千円)

品目	26 年	25 年	前年差	前年比
クワイ	131.0		131.0	
ブロッコリー	95.0		95.0	
大根	46.0		46.0	
サツマイモ	12.0		12.0	
その他	2.0		2.0	
雑収入	324.0	368.0	-44.0	88%
合 計	610.0	368.0	242.0	166%

(金額単位：千円)

交付者	名 称	分類	26 年	25 年	前年差	前年比
国	収入減少緩和交付金	一般助成	1,763	0	1,763	
国	規模拡大交付金	一般助成	212	0	212	
国	米の直接支払交付金	作付助成	3,517	7,497	-3,980	47%
国	水田活用の直接支払交付金面積払い	作付助成	0	2,700	-2,700	
国	水田活用の直接支払交付金産地資金	作付助成	0	480	-480	
国	畑作物の直接支払交付金数量払い	作付助成	0	1,999	-1,999	
小 計			5,492	12,676	-7,184	43%
県	担い手農業者等農繁期支援	一般助成	0	902	-902	
県	新規園芸品目導入実証圃	一般助成	0	100	-100	
小 計			0	1,002	-1,002	0%
市	中山間地域等直接支払	一般助成	6,626	6,862	-236	97%
市	地域とも補償	一般助成	1,035	1,046	-11	99%
市	担い手農業経営維持緊急支援事業	一般助成	1,025	0	1,025	
市	転作助成金	作付助成	0	2,160	-2,160	
小 計			8,686	10,068	-1,382	86%
民間	JA 肥料助成	一般助成	412			
民間	JA 機械導入助成金	一般助成	0	100	-100	
小 計			412	100	312	412%
補助金等合計			14,590	23,846	-9,256	61%

「農業の会計に関する指針」による分類

(金額単位：千円)

名 称	26 年	25 年	前年差	前年比
一般助成収入（経常的に交付される助成金）	11,073	9,010	2,063	123%
作付助成収入（作付面積を基準に交付される交付金）	3,517	14,836	-11,319	24%
補助金等合計	14,590	23,846	-9,256	61%

(3) 地域振興事業（派遣事業及びその他の事業）

(金額単位：千円)

作業名	26 年	25 年	前年差	前年比	備考
冬期作業	14,038	12,306	1,732	114%	道路除雪・スキー場
堆肥散布	368	942	-574	39%	有機センターのみ・藪神はなし
コスモス園管理	945	945	0	100%	
機械貸出・運搬	1,889	1,692	197	112%	運搬車・重機等
農業体験・学校田	3,877	3,276	601	118%	春 1678 人・秋 1420 人・学校田 2 他
その他	1,846	243	1,603	760%	共同育苗

(金額単位：千円)

	26 年	25 年	前年差	前年比	累計額
寄附事業支出	30,000	40,000	-10,000	75%	70,000